26/07/2023 14:49 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2484152

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2484152 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 8 / 2023 - CPCE (11.00.30)

Nº do Protocolo: 23111.032479/2023-98
Teresina-PI, 27 de Junho de 2023

ATA DA TRIGÉSIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO CAMPUS
PROFª CINOBELINA ELVAS

Às oito horas e trinta minutos do dia vinte e oito de maio do ano de dois mil e dezenove, na
Cidade de Bom Jesus (PI), na Sala de Reuniões da Direção do Campus Universitário “Profª
Cinobelina Elvas”, sob a presidência do Diretor, Professor Doutor Stélio Bezerra Pinheiro de
Lima, realizou-se a Trigésima Reunião Extraordinária do Conselho de Campus. Estiveram
presentes os (as) Conselheiros (as): Ronie Silva Juvanhol, Antônio Carlos Ferraz Filho,
Luciana Barboza Silva, Gustavo Alves Pereira (Representando o Conselheiro Paulo Rodrigo
Ramos Xavier Pereira), Guilherme José Bolzani de Campos Ferreira, Jaqueline Zanon de
Moura, Francisco Rodolfo Júnior, Leonardo Atta Farias, Ângela Camila Orbem Menegatti,
Márcio da Silva Costa, Andressa Ribeiro, Keliana de Sousa Carvalho (Representando o
Conselheiro Marcelo Manoel de Sousa), Aimeé Jordânia de Aquino Rocha, Márcia Paula
Oliveira Farias (Representando a Conselheira e Hatawa Melo de Almeida Monteiro), Marcos
Jácome de Araújo, Everaldo Moreira da Silva e Josenir Teixeira Câmara. Justificaram
ausência, à reunião, os Conselheiros: Lílian Silva Catenacci, Sônia Maria Ribeiro de Souza e
Fernando Muratori Costa. Constatada a presença de quórum, o Senhor Presidente deu início à
sessão: ORDEM DO DIA: Processo Nº 23111.025358/2018-29; Assunto: Proposta de
Regimento Interno dos Laboratórios do CPCE/UFPI; Interessada: Direção do Campus;
Relatora: Consª. Josenir Teixeira Câmara. Usando da palavra, a relatora informou que a
apresentação da proposta seria debatida item a item, para aprová-la ao final da leitura e análise
do documento. Esclarecendo em quais regulamentos se fundamentou para norteá-la e
lembrando ao Conselho que a referida proposta fora enviada a todos os docentes e técnicos
administrativos a fim de apresentarem suas contribuições, deu início à leitura do documento,
enfatizando que foram efetuadas muitas alterações à proposta que recebera. Sobre essa
proposta, o Senhor Presidente fez saber que a mesma fora elaborada pelos técnicos de
laboratório, considerando as sugestões apresentadas pelos coordenadores de curso de
graduação e grupos de professores que atuavam nos laboratórios que, em seguidas reuniões
com o Diretor do CPCE, apresentaram-lhe as referidas sugestões. Durante a sessão, foram
deliberados do 1º ao 9º Artigo, sendo os trabalhos interrompidos no Inciso VII, desse artigo,
referente à primeira versão da proposta. No item que trata “Da Estrutura”, o Cons. Guilherme
José Bolzani de Campos Ferreira, solicitou os seguintes registros em ata: 1. Propôs a “divisão
da estrutura laboratorial do HVU a fim de otimizar a gestão dos laboratórios, visto a múltipla
atuação.” 2. “A estruturação do HVU de Bom Jesus está sendo vinculada ao posicionamento
geográfico e estrutura física. Se observarmos o HVU de Teresina, os laboratórios em sua
maioria, não estão ligados ao hospital. Essa conduta, se aqui adotada, favorece a gestão.” 3.
“Solicito o registro de posição contrária ao direito de voto múltiplo para o cargo de
coordenação de laboratório”. Registra-se, ainda que ficou decidido, pelo Conselho, que seria
elaborado um apêndice com denominação de todos os laboratórios e respectivos setores de
lotação. Às 11h45min, atendendo solicitação da relatora, o Senhor Presidente suspendeu a
sessão, comunicado aos conselheiros que a data de continuação seria informada com
brevidade, bem como seria encaminhado a todos os conselheiros a versão com as alterações
propostas pelo
Conselho.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Ás quatorze horas e quarenta e cinco minutos do dia trinta de maio do ano de dois mil e
dezenove, estabelecido quórum e sob a presidência do Diretor, Professor Doutor Stélio Bezerra
Pinheiro de Lima, foi retomada a Trigésima Reunião Extraordinária do Conselho. Estiveram
presentes os (as) Conselheiros (as): Antônio Carlos Ferraz Filho, Luciana Barboza Silva,
Edivania de Araújo Lima, Andressa Ribeiro, Ângela Camila Orbem Menegatti, Francisco
Rodolfo Júnior, Guilherme José Bolzani de Campos Ferreira, Hatawa Melo de Almeida
Monteiro, Gustavo Alves Pereira (Representando o Conselheiro Paulo Rodrigo Ramos Xavier
Pereira), Everaldo Moreira da Silva, Ronie Silva Juvanhol, Marcelo Manoel de Sousa, Marcos
Jácome de Araújo, Leonardo Atta Farias e Josenir Teixeira Câmara. Justificou ausência, à
continuação da reunião, o Conselheiro Fernando Muratori Costa. Com a palavra, o Senhor
Presidente reiterou que a votação se daria ao final da leitura e discussão de todos os artigos
restantes. Sendo a palavra cedida à relatora, a mesma fez saber que as discussões se iniciariam
a partir do Inciso VII, Art. 9º, da primeira versão da proposta, no que diz respeito às
competências do Coordenador de Laboratório. Procedeu-se um prolongado debate em que
foram deliberados todos os artigos propostos na primeira versão do documento com as devidas
alterações feitas pelo Conselho. Finalizadas as discussões sobre o texto do regimento e
faltando, apenas, o apêndice, o Senhor Presidente decidiu suspender a reunião, por este
Conselho entender que o documento faltante necessitava de elucidações da Comissão de
Gestão da FEAG bem como da supervisão do HVU, sendo necessário que lhe fosse dado mais
tempo à relatora para a elaboração da proposta do mencionado apêndice. Com a aquiescência
do Conselho, a sessão foi interrompida às 17h e a continuação da mesma seria informada, em
tempo oportuno, a todos os Conselheiros assim como, seria enviado todo documento corrigido.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

À

26/07/2023 14:49 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2484152

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2484152 2/3

Às 16 horas do dia dezesseis de maio de dois mil e vinte e três, estabelecido o quórum e sob a
presidência do Diretor, Professor Doutor Everaldo Moreira da Silva, na modalidade remota, foi
retomada, para encerramento, a Trigésima Reunião Extraordinária deste Conselho.
Manifestaram presença os/as Conselheiros (as): Andressa Ribeiro, Antônio Carlos Ferraz
Filho, Antônio Francisco da Silva Lisboa Neto (Conselheiro recém-eleito coordenador do
PPGCA), Danielle Dutra Pereira, David Gonçalves Borges, Fernanda Patrícia Gottardi,
Fernando de Matos Borges, Guilherme José Bolzani de C. Ferreira, José Wellington Batista
Lopes, Kelly Cristine Rodrigues de Moura (Conselheira recém-designada para responder pela
Coordenação do Curso de Ciências Biológicas), Leonardo Atta Farias, Ranchimit Batista
Nunes (Conselheiro recém-designado para responder pela coordenação do curso de
Licenciatura em Educação do Campo), Rodolfo Molinário de Souza, Ronny Sobreira Barbosa,
Sheila Kelly Paulino Nogueira, Sueli Rodrigues e Tairon Pannunzio Dias e Silva. Justificaram
ausência a/o Conselheira/o Larissa de Oliveira Fontes e Vilian de Sousa Matos (este o fez após
a reunião), justificando falta de acesso à internet. Após dar as boas-vindas a novos
conselheiros, acima nominados, o Senhor Presidente passou a palavra ao relator. Com a
palavra, o relator fez saber que o presente processo fora cadastrado em 28 de setembro de
2018, passara por dois outros relatores, sendo-lhe encaminhado para relatoria em junho de
2021. Prosseguiu, elucidando que “ao deparar-me com essa situação, busquei orientação junto
ao Diretor e apresentei algumas dúvidas, entre elas a adequação da proposta à realidade atual,
bem como a interrupção da discussão, o que inviabilizaria sua retomada. Neste momento,
decidimos utilizar a proposta básica original e reestruturá-la para trazê-la à luz deste
conselho.” Deu seguimento, informando que fizera as atualizações necessárias ao documento
enquanto aguardava a finalização das deliberações acerca do Regimento do Campus que estava
em andamento à época. Com a tramitação do Regimento do Campus finalizada por este
Conselho, o relator solicitou dar início às deliberações acerca da proposta de normatização dos
laboratórios quando foi informado que a ata da reunião que tratava dessa matéria permanecia
inconclusa. Continuou informando que, por orientação da Secretaria dos Conselhos
Superiores, foi sugerido convocar uma sessão para encerrar a reunião que permanecia
inacabada, iniciando as discussões da proposta “adequada à realidade atual” em uma nova
reunião extraordinária. Finalizou seu relato esclarecendo que “estamos aqui hoje para concluir
este processo e encerrar esta reunião em aberto. Com base na perda de objeto da proposta
original, em breve iniciaremos uma nova reunião com a finalidade de debater e concluir as
normatizações para orientação dos Laboratórios do CPCE” e apresentou seu parecer
recomendando o arquivamento deste processo por perda de objeto. Decisão: aprovado por
unanimidade. Sem mais nada havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a sessão
e, para constar, eu, Gracia Maria Núñez N. Pinheiro, Secretária do Conselho do Campus, lavrei
a presente ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada pelo Senhor Presidente e
demais Conselheiros presentes. Bom Jesus, 23 de junho de 2023.

(Assinado digitalmente em 28/06/2023 08:10 )
ANTONIO CARLOS FERRAZ FILHO

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Matrícula: 1084972

(Assinado digitalmente em 28/06/2023 15:13 )
ANTONIO FRANCISCO DA SILVA

LISBOA NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1090052

(Assinado digitalmente em 26/07/2023 09:29 )
DANIELLE DUTRA PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1266762

(Assinado digitalmente em 28/06/2023 16:52 )
DAVID GONCALVES BORGES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1065008

(Assinado digitalmente em 28/06/2023 08:40 )
EDIVANIA DE ARAUJO LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1974703

(Assinado digitalmente em 27/06/2023 16:31 )
FERNANDA PATRICIA GOTTARDI

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1773208

(Assinado digitalmente em 29/06/2023 09:46 )
FERNANDO DE MATOS BORGES

TECNICO DE LABORATORIO AREA
Matrícula: 3255675

(Assinado digitalmente em 29/06/2023 12:40 )
FRANCISCO RODOLFO JUNIOR

DIRETOR
Matrícula: 1549460

(Assinado digitalmente em 28/06/2023 07:32 )
GUILHERME JOSE BOLZANI DE

CAMPOS FERREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1551976

(Assinado digitalmente em 06/07/2023 16:21 )
JOSE WELLINGTON BATISTA LOPES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2261234

(Assinado digitalmente em 04/07/2023 09:11 )
LEONARDO ATTA FARIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1671082

(Assinado digitalmente em 27/06/2023 14:24 )
RANCHIMIT BATISTA NUNES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2140398

26/07/2023 14:49 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2484152

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2484152 3/3

(Assinado digitalmente em 28/06/2023 14:16 )
RODOLFO MOLINARIO DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1982169

(Assinado digitalmente em 28/06/2023 07:54 )
RONNY SOBREIRA BARBOSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1081793

(Assinado digitalmente em 28/06/2023 08:03 )
SHEILA KELLY PAULINO NOGUEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1243963

(Assinado digitalmente em 14/07/2023 08:56 )
SUELI RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1315148

(Assinado digitalmente em 02/07/2023 18:24 )
VILIAN DE SOUSA MATOS

Matrícula: 20209071682

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: fc679cc909

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf